

Số: 02/GTBCBN-NHT.2022
Vv: giải trình LNST thay đổi so với cùng kỳ

Tp.HCM, ngày 27 tháng 08 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành Phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ Phần Sản Xuất và Thương Mại Nam Hoa (MCK: NHT) xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Ủy ban và Quý Sở.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin định kỳ trên thị trường Chứng khoán

Công ty Cổ phần Sản xuất và Thương mại Nam Hoa giải trình về việc lợi nhuận sau thuế 06 tháng đầu năm 2022 thay đổi so với cùng kỳ năm 2021 như sau:

1. Về Báo cáo tài chính riêng của Công ty mẹ:

Đơn vị: Tỷ đồng

Khoản Mục	6 tháng 2022	6 tháng 2021	chênh lệch	tỷ lệ
Doanh Thu thuần	156.77	139.89	16.88	112%
Lợi nhuận sau thuế	38.82	28.93	9.90	134%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 12% (16.88 Tỷ đồng) chủ yếu đến từ việc giai đoạn đầu năm Công ty gia tăng năng lực sản xuất đáp ứng đơn đặt hàng.

Lợi nhuận sau thuế tăng 34% (9.9 Tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2021 một phần do doanh thu tăng 12%, một phần do Công ty thực hiện các biện pháp cải tiến quy trình sản xuất giúp tiết kiệm chi phí Nguyên vật liệu và Chi phí Nhân công.

2. Về Báo cáo tài chính hợp nhất.

Đơn vị: Tỷ đồng

Khoản Mục	6 tháng 2022	6 tháng 2021	chênh lệch	tỷ lệ
Doanh Thu hợp nhất	466.55	495.00	-28.45	94.3%
Lợi nhuận sau thuế hợp nhất	16.06	18.00	-1.94	89.2%
Lợi nhuận sau thuế Cty mẹ	27.97	18.17	9.81	154.0%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2022 giảm 5.7% (-28.45 tỷ) chủ yếu đến từ việc giảm doanh thu tại Công ty con - Cty CPSX&TM Miền Quê do thị trường xuất khẩu chính là Mỹ bị suy giảm (ảnh hưởng bởi lạm phát tại Mỹ và Xung đột Nga -Ukraine) .

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất giảm 10.8% chủ yếu đến từ việc doanh thu sụt giảm.

Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ tăng 54% trong khi lợi nhuận hợp nhất giảm chủ yếu do hoạt động kinh doanh của Công ty mẹ tốt hơn so với cùng kỳ 2021

